
 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO  REGIONALE  PER L’ABRUZZO  

 

                                                              
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I  BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI  E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                   PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it – 

                                             Email: sr-abr@beniculturali.it  

Tornimparte (AQ) - Chiesa San Panfilo in Villagrande 
 Progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento di riparazione consolidamento e 

restauro – delibera CIPE 112/2017 
CUP: F83G18000350001 

 
 

Determina a contrarre 
per l’affidamento dell’incarico professionale  

per l’esecuzione di indagini diagnostiche strutturali integrative 
 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle                       

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai 

sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02 dicembre 2019 n° 169 recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo”, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed                         

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto attiene alle parti ancora 

in vigore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTI il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la programmazione straordinaria pluriennale - Programma stralcio annualità 2018 – delibera CIPE n. 

112 del 22.12.2017 - sisma Abruzzo 2009 - assegnazione di risorse al settore ricostruzione del patrimonio 

pubblico - "tutela e valorizzazione del patrimonio culturale" - piano annuale 2018 - Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) - Registrata presso la Corte dei Conti in data 14 Maggio 2018, 

Registro: 1, Foglio: 713, Pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 125 del 31.05.2018; 

CONSIDERATO l’importo del finanziamento è pari ad € 85.000,00 per la redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo; 

VISTO il provvedimento protocollo 3302 del 02/10/2018 con il quale questa Stazione Appaltante ha 
nominato, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Funzionario ing. Mario 
Porto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento sul bene culturale indicato nelle 
premesse; 

VISTO l’incarico di supporto al RUP affidato all’ing. Ambra Micantonio con lettera prot. n. 1973 del 
10/05/2019, per la redazione del progetto di consolidamento e restauro della chiesa di San Panfilo;  

VISTO l’incarico per l’esecuzione delle indagini diagnostiche strutturali e materiche necessarie per la 

progettazione definitiva e ed esecutiva di riparazione e consolidamento strutturale affidato all’arch. Paolo 

Vescovo con nota n. 409 del 03/02/2020; 

SR-ABR|18/03/2020|26 - DETERMINA

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO  REGIONALE  PER L’ABRUZZO  

 

                                                              
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I  BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI  E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                   PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it – 

                                             Email: sr-abr@beniculturali.it  

VISTA la relazione presentata dal professionista incaricato trasmessa in data 03/03/2020, nella quale 

vengono evidenziate le problematiche riscontrate sulle struttura orizzontali e verticali;  

VISTE le considerazioni espresse dall’ing. Ambra Micantonio con PEC del 04/03/2020 circa i riscontri 

dell’indagine visiva effettuata sulla volta a crociera della navata laterale sinistra della chiesa, che hanno 

evidenziato che la volta è stata realizzata in camorcanna, invece che nella ipotizzata struttura in mattoni, e 

che quindi si rende necessario estendere le indagini a tutte le volte della chiesa per avere un quadro 

completo della consistenza strutturale dell’edificio; 

RITENUTO necessario effettuare dette indagini integrative necessarie per poter raggiungere un livello di 

conoscenza adeguato dell’organismo architettonico, indispensabile per poter realizzare un modello di calcolo 

del manufatto edilizio il più affidabile ed aderente possibile all’organismo strutturale esistente; 

RITENUTO che per la esecuzione delle indagini diagnostiche integrative sopra accennate è opportuno 

affidare l’incarico all’arch. Paolo Vescovo per continuità e omogeneità delle risultanze delle indagini; 

EFFETTUATO il calcolo della spesa presunta in funzione delle prestazioni professionali relative ai predetti 

servizi ed applicando parametri generali per la determinazione del compenso, del corrispettivo 

professionale per l’Incarico in oggetto, ai sensi del DM 17/6/2016. 

DETERMINA 

di richiedere la migliore offerta per l’affidamento dell’incarico professionale all’arch. Paolo Vescovo per la 
esecuzione delle indagini diagnostiche strutturali integrative alla Chiesa di San Panfilo in Tornimparte fraz. 
Villagrande (Aq), in aggiunta a quelle già effettuate e previste nel piano delle indagini predisposto dall’ing. 
Ambra Micantonio, e la redazione di una relazione tecnico-illustrativa sullo stato delle strutture indagate e 
sulle problematiche materiche riscontrate; 

- di porre a base della richiesta di migliore offerta l'importo pari a € 900,00, comprensivo delle spese, oltre 
l’I.V.A. e gli oneri di legge; 

- di precisare che il fine che si intende perseguire è quello approfondire il livello di conoscenza delle strutture 
murarie e dei piani di copertura, al fine di poter definire il modello di riferimento per le analisi dinamiche, 
come indicato nel DM 17/01/2018 – NTC 2018 cap.8; 

le clausole essenziali sono: 

- svolgimento delle indagini diagnostiche indicate nel piano all’uopo predisposto e redazione della relazione 
tecnico-illustrativa sullo stato delle strutture indagate e sulle problematiche materiche riscontrate; 

- modalità di esecuzione del contratto; 

- termine per l'esecuzione della prestazione; 

- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato a mezzo di un dispositivo di affidamento 
dell’incarico; 

- di impegnare la spesa presunta di € 1.141,92 compresa (I.V.A. (22%) e C.N.P.A.I.A (4%), attraverso 
l’utilizzo delle somme previste dalla Deliberazione C.I.P.E. 22 dicembre 2017, n° 112 per la progettazione;    

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento della fornitura medesima. 

 

 
IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim  

          (Arch. Stefano D’Amico)  
 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2020-03-17T21:05:02+0000
	D'AMICO STEFANO




